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立法會參考資料摘要  

追加撥款 (2015-2016 年度 )條例草案  

 
引言  

 

  A   

 在二零一六年十月四日的會議上，行政會議建議，行政長官

指令向立法會提交追加撥款 (2015-2016 年度 )條例草案 (載於附件 A)，

就政府在二零一五至一六財政年度所提供的各項服務，申請從政府一

般收入追加撥款 20 ,687 ,926 ,615 .94 元。  

 
理據和背景  

2 .  《 2015 年 撥 款 條 例 》 授 權 從 政 府 一 般 收 入 撥 款 共

361 ,347 ,460 ,000 元，以便政府在二零一五至一六財政年度提供各項

服務，該條例亦授權撥款予二零一五至一六年度開支預算所訂明的

每一個開支總目。  

3 .  在二零一五至一六財政年度，政府曾尋求立法會財務委員會

批 准 或 根 據 獲 轉 授 的 權 力 批 准 多 個 開 支 總 目 的 追 加 撥 款 ， 有 關 的

額 外 支 出 ， 主 要 是 為 了 應 付 二 零 一 五 至 一 六 年 度 公 務 員 薪 酬 調

整，向醫 院 管 理 局 撥 款 100 億元成立基金以推行公私營協作措施，

實 施 一 次 性 紓 緩 措 施 如 為 公 屋 租 戶 代 繳 一 個 月 租 金 及 向 領 取 社 會

保 障 人 士 發 放 額 外 津 貼 等 。 政 府 已 按 照 《 公 共 財 政 條 例 》 第 8 ( 8 )

條的規定，每季向立法會提供有關核准追加撥款的最新資料。  
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4 .  二零一五至一六財政年度的帳目已經完成結算。根據《公共

財政條例》第 9 條 ，若政府一般收入帳目下各開支總目的實際結

算 數 字 超 逾 其 原 來 撥 款 ， 我 們 須 盡 快 向 立 法 會 提 交 追 加 撥 款 條 例

草案以填補差額。  

追加撥款 (2015-2016 年度 )條例草案 (條例草案 )  

 

 

  B   

5 .  在政府一般收入帳目下的 84 個開支總目中，有 49 個 在 二零

一 五 至 一 六 財 政 年 度 的 開 支 結 算 超 逾 其 原 來 撥 款 額 合 共

20 ,687 ,926 ,615 .94 元，詳 情請參閱附件 B。因此，條 例草案訂定條

文 追 加 這 筆 款 額 ， 以 增 補 已 經 由 《 2 0 1 5 年 撥 款 條 例 》 所 撥 支 的 款

項。  

 

立法程序時間表  

6 .  立法程序時間表會如下：  

 刊登憲報  二零一六年十月十四日  

 首讀和開始二讀辯論  二零一六年十月十九日  

 恢復二讀辯論、委員會  

審議階段和三讀  

另行通知  

建議的影響  

7 .  建 議 對 經 濟、財 政、公 務 員、環 境、生 產 力、可 持 續 發 展 、

家庭或性別議題並沒有影響。  

8 .  建議符合《基本法》，包括有關人權的條文。  

                                              
附註 第9條 —「在結算任何財政年度的帳目時，記在任何總目上的開支如超逾撥款條例撥予該

總目的款額，超額之數須包括在追加撥款條例草案內，而該條例草案須在出現該超額開支

的財政年度終結後，於切實可行範圍內盡快提交立法會。」 
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公眾諮詢  

9 .  條例草案主要屬技術性質。我們認為毋須進行公眾諮詢。  

 

宣傳安排  

10 .  我們會安排發言人處理查詢。  

 
查詢  

11. 如對本摘要有任何查詢，請聯絡財經事務及庫務局首席助理秘

書長 (庫務 )H 朱正清先生 (電話： 2810 3726)。  

 
 
 
財經事務及庫務局  

二零一六年十月十二日  

 



 
《追加撥款(2015–2016 年度)條例草案》 

  
第 1 條 1
 

本條例草案 

旨在 

批准對截至 2016 年 3 月 31 日為止的財政年度政府服務開支追加撥
款。 

由立法會制定。 

1. 簡稱 

本條例可引稱為《追加撥款(2015–2016 年度)條例》。 

2. 批准撥款 

現批准按附表所列分配方式，從政府一般收入撥出一筆
$20,687,926,615.94 的款項，以用作截至 2016 年 3 月 31 日為止
的財政年度政府服務開支。 
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附表 
 

[第 2 條] 
 

 
撥款編號

 
開支總目 

 
撥款額 

$ 

 21 行政長官辦公室 ........................................... 4,736,919.57

 24 審計署 ........................................................... 5,824,097.30

 25 建築署 ........................................................... 52,337,353.75

 28 民航處 ........................................................... 6,474,136.87

 30 懲教署 ........................................................... 103,909,303.72

 33 土木工程拓展署 ........................................... 15,634,458.15

 37 衞生署 ........................................................... 148,585,374.30

 45 消防處 ........................................................... 84,526,030.67

 47 政府總部︰政府資訊科技總監辦公室 ....... 4,586,516.08

 48 政府化驗所 ................................................... 5,824,578.56

 49 食物環境衞生署 ........................................... 112,143,904.36

 53 政府總部︰民政事務局 ............................... 20,668,114.54

 60 路政署 ........................................................... 7,579,139.28

 62 房屋署 ........................................................... 1,136,368,809.30

 63 民政事務總署 ............................................... 26,217,611.88

 70 入境事務處 ................................................... 116,840,431.04

 72 廉政公署 ....................................................... 28,755,454.84

 76 稅務局 ........................................................... 2,348,951.66

 78 知識產權署 ................................................... 169,447.71

附件 A 



 

 

《追加撥款(2015–2016 年度)條例草案》 
附表 
 3
 

 
撥款編號 

 
開支總目 

 
撥款額 

$ 

 79 投資推廣署 ................................................... 542,326.83

 82 屋宇署 ........................................................... 8,714,295.74

 91 地政總署 ....................................................... 57,982,823.63

 94 法律援助署 ................................................... 15,387,975.70

 95 康樂及文化事務署 ....................................... 98,106,887.14

 100 海事處 ........................................................... 17,663,763.92

 112 立法會行政管理委員會 ............................... 18,308,065.67

 114 申訴專員公署 ............................................... 4,150,000.00

 116 破產管理署 ................................................... 2,524,935.44

 118 規劃署 ........................................................... 7,074,874.92

 121 獨立監察警方處理投訴委員會 ................... 1,621,000.00

 122 香港警務處 ................................................... 264,060,694.69

 135 政府總部︰創新及科技局 ........................... 10,959,176.94

 136 公務員敍用委員會秘書處 ........................... 632,072.80

 140 政府總部︰食物及衞生局(衞生科) ............ 11,652,818,972.69

 144 政府總部：政制及內地事務局 ................... 3,958,875.64

 147 政府總部︰財經事務及庫務局(庫務科) .... 17,193,567.98

 148 政府總部︰財經事務及庫務局(財經事務
科) ............................................................. 11,298,366.49

 152 政府總部︰商務及經濟發展局(工商及旅
遊科) ......................................................... 344,131,459.97

 156 政府總部︰教育局 ....................................... 903,784,972.57

 159 政府總部︰發展局(工務科) ........................ 21,425,086.96

 160 香港電台 ....................................................... 17,834,997.64
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撥款編號

 
開支總目 

 
撥款額 

$ 

 166 政府飛行服務隊 ........................................... 439,758,924.04

 168 香港天文台 ................................................... 5,952,711.75

 170 社會福利署 ................................................... 4,133,675,011.40

 174 公務及司法人員薪俸及服務條件諮詢委員
會聯合秘書處 ........................................... 

 
1,520,880.24

 188 庫務署 ........................................................... 6,133,379.20

 190 大學教育資助委員會 ................................... 593,027,058.92

 194 水務署 ........................................................... 94,152,823.45

  20,637,926,615.94

 184 轉撥各基金的款項 ....................................... 50,000,000.00

 總額 ....................... 20,687,926,615.94
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摘要說明 
第 1 段 5
 

摘要說明 

本條例草案訂定條文，就截至 2016 年 3 月 31 日為止的財政年
度撥款$20,687,926,615.94，以增補已經由《2015 年撥款條例》
(2015 年第 8 號)所撥支的款項。 



 

      附件 B 
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追加撥款 (2015-2016 年度 )條例草案  

 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

21 行政長官辦公室 101,508,000 106,244,919.57 4,736,919.57  )
)
)
)
)
)
)

 
24 審計署 152,589,000 158,413,097.30 5,824,097.30  

25 建築署 1,892,270,000 1,944,607,353.75 52,337,353.75  

28 民航處 903,375,000 909,849,136.87 6,474,136.87  )  
) 
) 2015-16 年度公務員薪酬調整 

30 懲教署 3,519,735,000 3,623,644,303.72 103,909,303.72  )
)
)
)
)

 
33 土木工程拓展署 2,257,938,000 2,273,572,458.15 15,634,458.15  

37 衞生署 6,470,478,000 6,619,063,374.30 148,585,374.30  ) 
) 
) 

45 消防處 5,380,447,000 5,464,973,030.67 84,526,030.67  )  
) 
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

47 政府總部：政府資訊科技

總監辦公室 
714,743,000 719,329,516.08 4,586,516.08  )

)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

2015-16 年度公務員薪酬調整 

48 政府化驗所 445,799,000 451,623,578.56 5,824,578.56  

49 食物環境生署 5,923,986,000 6,036,129,904.36 112,143,904.36  

53 政府總部︰民政事務局 1,672,933,000 1,693,601,114.54 20,668,114.54  

60 路政署 2,639,769,000 2,647,348,139.28 7,579,139.28  

62 房屋署 280,437,000 1,416,805,809.30 1,136,368,809.30  為居於香港房屋委員會和香港房屋協會公共租住

單位的較低收入租戶代繳一個月租金 

63 民政事務總署 2,370,979,000 2,397,196,611.88 26,217,611.88  )
)
)
)
)
)
)

2015-16 年度公務員薪酬調整 70 入境事務處 3,910,311,000 4,027,151,431.04 116,840,431.04  

72 廉政公署 977,866,000 1,006,621,454.84 28,755,454.84  
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

76 稅務局 1,451,062,000 1,453,410,951.66 2,348,951.66  )
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

2015-16 年度公務員薪酬調整 

78 知識產權署 137,480,000 137,649,447.71 169,447.71  

79 投資推廣署 115,139,000 115,681,326.83 542,326.83  

82 屋宇署 1,243,103,000 1,251,817,295.74 8,714,295.74  

91 地政總署 2,265,591,000 2,323,573,823.63 57,982,823.63  

94 法律援助署 845,148,000 860,535,975.70 15,387,975.70  

95 康樂及文化事務署 7,482,663,000 7,580,769,887.14 98,106,887.14  

100 海事處 1,178,092,000 1,195,755,763.92 17,663,763.92  

112 立法會行政管理委員會 758,559,000 776,867,065.67 18,308,065.67  2015-16 年度薪酬調整和立法會議員酬金及工作

開支償還款額 

114 申訴專員公署 107,146,000 111,296,000.00 4,150,000.00  2015-16 年度薪酬調整 
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

116 破產管理署 154,373,000 156,897,935.44 2,524,935.44  )
)
)
)
 

 
 
2015-16 年度公務員薪酬調整 
 
 

118 規劃署 629,834,000 636,908,874.92 7,074,874.92  

121 獨立監察警方處理投訴委

員會 
57,282,000 58,903,000.00 1,621,000.00  2015-16 年度薪酬調整 

 
 

122 香港警務處 16,800,671,000 17,064,731,694.69 264,060,694.69  2015-16 年度公務員薪酬調整 
 

135 政府總部：創新及科技局  - 10,959,176.94 10,959,176.94  創新及科技局於 2015 年 11 月 20 日成立 

136 公務員用委員會秘書處 21,943,000 22,575,072.80 632,072.80  2015-16 年度公務員薪酬調整 

140 政府總部：食物及衞生局

(衞生科） 
50,400,595,000 62,053,413,972.69 11,652,818,972.69  2015-16 年度公務員薪酬調整及向醫院管理局撥

款 100 億元成立基金以推行公私營協作措施 

144 政府總部：政制及內地事

務局 
 

580,613,000 584,571,875.64 3,958,875.64  )
)
)
)
)

2015-16 年度公務員薪酬調整 

147 政府總部︰財經事務及庫

務局(庫務科) 
408,697,000 425,890,567.98 17,193,567.98  
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

148 政府總部：財經事務及庫

務局(財經事務科) 
 

229,784,000 241,082,366.49 11,298,366.49  2015-16 年度公務員薪酬調整及償還從無主財物

所得收入的開支 

152 政府總部：商務及經濟發

展局(工商及旅遊科) 
1,829,156,000 2,173,287,459.97 344,131,459.97  2015-16 年度公務員薪酬調整及應付一般非經常

開支項目「中小企融資擔保計劃－特別優惠措

施」所需的額外現金流 

156 政府總部︰教育局 51,382,677,000 52,286,461,972.57 903,784,972.57  2015-16 年度公務員薪酬調整 

159 政府總部：發展局(工務

科) 
416,442,000 437,867,086.96 21,425,086.96  2015-16 年度公務員薪酬調整、處理食水含鉛量

超標事件及應付建造業人力方面的非經常開支承

擔項目所需的額外現金流 

160 香港電台 823,102,000 840,936,997.64 17,834,997.64  2015-16 年度公務員薪酬調整及購置模擬電視服

務廣播設備 

166 政府飛行服務隊 583,253,000 1,023,011,924.04 439,758,924.04  應付承擔項目「購置 7 架直升機及相關的行動設

備」及「更換 2 架定翼機及相關的行動設備」所

需的額外現金流 
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

168 香港天文台 275,514,000 281,466,711.75 5,952,711.75  2015-16 年度公務員薪酬調整 

170 社會福利署 58,349,247,000 62,482,922,011.40 4,133,675,011.40  2015-16 年度公務員薪酬調整及向領取社會保障

人士發放一筆過額外援助金，金額相當於 2 個月

的標準金額/津貼 

174 公務及司法人員薪俸及服

務條件諮詢委員會聯合秘

書處 
 

29,191,000 30,711,880.24 1,520,880.24  ) 
) 
)  
) 
) 2015-16 年度公務員薪酬調整 

188 庫務署 371,085,000 377,218,379.20 6,133,379.20  ) 
) 
)  

190 大學教育資助委員會 16,988,115,000 17,581,142,058.92 593,027,058.92  )  
) 
 

194 水務署 7,564,794,000 7,658,946,823.45 94,152,823.45  2015-16 年度公務員薪酬調整、維修保養合約的

價格調整及處理食水含鉛量超標事件 

  263,095,514,000 283,733,440,615.94 20,637,926,615.94   
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 開支總目 
 

原來預算 
$ 

實際開支 
$ 

追加撥款 
$  

主要原因

 
        

184 轉撥各基金的款項 3,130,000,000      3,180,000,000.00 50,000,000.00  注資賑災基金 

 

 

 

 

總額 266,225,514,000 286,913,440,615.94 20,687,926,615.94  

 

 

 

 


